
二本松市立小浜小学校

学校だより
第５号

202１ .６ .４

親子で一緒に取り組む家庭学習への協力、ありがとうございました。

５月中旬には、新型コロナウィルス感染に関わる差別や偏見、誹謗や中傷絶無の啓発の

ため、親子で一緒に読み物教材を読み、ワークシートを使って話し合う時間を設定しまし

た。保護者の皆様には、お取り組みいただきましたこと、改めて御礼申し上げます。特に、

お子さんが複数名いらっしゃるご家庭は、短い期日設定の中、ご負担をおかけしました。

たいへんお世話になりました。

教職員も、自分が担任する学年のワークシートばかりでなく、全学年のワークシートを

読ませていただきました。私たち教職員も改めて考えさせられる内容や共感する内容がた

くさんありました。今後の指導に生かして参りたいと思います。今後も、このような家庭

学習を実施したいと考えておりますので、その際は、ご協力よろしくお願いします。

記述いただいた保護者の皆様の感想を一部紹介します。どうぞ、ご一読ください。

本人はコロナをカゼ位にしか考えていなくて、コ

ロナについて話すよい機会となりました。世間で様

々な議論がある中で、本当に正しいことを伝えるの

は難しいと思うので、「もし友達のお父さんがコロナ

になったら」「友達がコロナになったら」等の話をし

てみました。最終的に本人から「学校行けなくなる

から悲しい」「コロナが悪いから消毒してやっつけて

やる」という言葉が聞けました。「怖い」という言葉

が出てこないことに正直驚きました。未知なモノに対する過度な恐怖心が差別や偏見に

つながってしまうと伝えようと思っていたので、日頃の先生方の教育に感謝しています。

私からは、「誰がコロナに感染したとしても、悪いのはウィルスで誰も悪くない」と

だけ話しました。これからも折を見て話をしていこうと思います。（低学年保護者より）

「誰がコロナに感染したとしても、悪いのはウィルスで誰も悪くない」という言葉が

心に響きました。「もし、○○がコロナにかかったら…」というお子さんへの問いかけ

は学校でも時折投げかけています。感想を読ませていただき、コロナを自分との関わり

で考えさせることが大切だと強く思いました。（学校より）

コロナ感染が止まらない世の中、一人一人が今まで以上に自

分自身の身を守らなければならない世の中になってきています。

人、家庭にはそれぞれ事情があります。人のことを色々言う前

に、先ず相手のこと（気持ち）を考えてから行動することも大

切なことだと思います。（中学年保護者より）



学校でも、子どもたちに「相手意識をしっかりもって考えることが大切だよ。」と繰

り返し指導しています。自分も、相手（他者）も大切にできる子どもをしっかり育てて

いきたいと思います。（学校より）

チャット内の会話の大半は、コロナ感染に関わ

って批判な考え方をしている中、登場人物Ｂさん

のように、（それらの批判的な考え方に対して）

反対意見を言うことが、いかに大切か、子どもと

話し合いました。やはり、皆が「右」と言う中、

皆が賛同してしまうのが、日本人の悪いところで

す。村八分、仲間はずれにされたくない一心で、

どうしても正しいことを言いづらい。それでも、

よくないことは、はっきりと言える人間になれる

といいね、と伝えました。（高学年保護者より）

学校でも、賛成、反対の意見を出し合うことができる授業を大切にしています。感想

を読ませていただきながら、日々の授業の積み重ねが大切だなと、改めて思いました。

学校の教育活動でも、何でも言い合える環境づくりに努めていきます。（学校より）

一時的に停止している学習活動の再開について
保護者の皆様に、５月１２日付「新型コロナウィルス感染防止対策の徹底に向けて」で

お知らせしておりました、合唱や管楽器演奏、調理実習、校外（体験）学習等について、

６月８日（火）より再開する予定です。

つきましては、次の学習活動については、現時点で実施する予定でおりますので、ご準

備の程、よろしくお願いいたします。なお、遠足等の詳細は、学年便りでお知らせいたし

ます。

日 時 学習活動 活 動 場 所

６月１６日（水） 遠足（１～４年） 市内・安達ヶ原ふるさと村

７月 １日（木） 森林学習 大玉村・フォレストパークあだたら

６月８日から随時 鼓笛の活動 学校内の各活動場所

※ 鼓笛の活動については、校内での練習を再開します。鼓笛パレードの実施については、

当面の間延期とさせていただいておりますが、現時点で実施日時・時期・内容等含めて

未定ですので、ご了承ください。

※ ７月１２・１３日実施予定の第５学年の宿泊学習（いわき方面）については、現時点

で、実施の可否を見極めている状況です。今後の状況等を見据えながら連絡させていた

だきます。

保護者の皆様へのお願い
昨年度は、酷暑のため、お迎えを急遽お願いするなど、保護者の皆様には大変お手数を

おかけしました。今年度も酷暑、台風等が想定されます。昨年度同様、

保護者の皆様に送迎等をお願いすることがあるかと思います。その際は、

連絡メールを活用しますので、酷暑や天候急変等の際には、メールを気

にしていただき、確認をお願いいたします。

なお、登下校の際のマスク着用については、気温の上昇等に応じて、

ソーシャル・ディスタンスを守った上で、はずしてよいと指導しており

ます。ご家庭でも一声かけてください。


